
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2013

DECRETO DE 18 DE SETEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-150 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social - SEAS, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado dos dias 19 de fevereiro e 4 de maio de 
2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 446-GAB/SEAS, de 22 de 
julho de 2013, constante do Processo nº. 2013/358848;
Considerando o art. 1º da Lei nº. 7.687, de 27 de dezembro 
de 2012, que dispõe sobre a criação de cargos de provimento 
efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Assistência Social - SEAS, a qual alterou a Lei nº. 7.028, de 30 
de julho de 2007;
Considerando o Parecer nº. 0545/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social - SEAS.
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - GRADUAÇÃO EM 
ADMINISTRAÇÃO
BRUNA JACKELLYNE NUNES DA ROCHA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - GRADUAÇÃO EM 
PEDAGOGIA
MARCIA CRISTINA RIBEIRO DE ALMEIDA
CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
HUGO SANTOS DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE SETEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C 153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do dia 22 de abril de 2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 2088-GABS da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, de 31 de agosto de 2012, 
constante do Processo nº. 2012/434590;
Considerando o Parecer nº. 0542/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: 4º CRS – CAPANEMA 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
CRISTIANA MARIA BARATA MACEDO
ANTONIO EDSON ALVES DA SILVA
JANDERLI LOPES DE ABREU
JOEL REIS DE SOUZA
CLEIDIANE DA COSTA SILVA
JESSICA LETICIA REBOUÇAS DE SOUSA
DAMIÃO RIBEIRO DE MENDONÇA
VANESSA CRISTINA PINTO DE SOUZA
JEILSON BRAGA COSTA
MICHEL MAX CORDOVIL DE LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE: dispensar, a pedido, 
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA da Presidência da 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA para responder, até 
ulterior deliberação, pela Presidência da Companhia Paraense de 
Turismo - PARATUR.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, TÁTILLA PASSOS BENTO para exercer 
o cargo em comissão de Procurador-Chefe da Procuradoria 
Jurídica, código GEP-DAS.011.5, com lotação no Instituto de 
Terras do Pará, a contar de 2 de setembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS para exercer o cargo de 
Diretor Administrativo, com lotação na Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto de 13 de setembro de 2013, publicado no D.O.E. nº 
32.481, de 16 de setembro de 2013, Caderno 1, página 7, coluna 
3 e página 8, coluna 1:
Onde se lê: 
19ª URE: BELEM
MUNICIPIO: BELEM
ILCELIA DE SOUSA MIRANDA
FLAVIO MENDES BASTOS
SERGIO RICARDO RAMOS FIGUEIREDO
Leia-se: 
DISCIPLINA:  EDUCAÇÃO ESPECIAL
19ª URE: BELEM
MUNICIPIO: BELEM
ILCELIA DE SOUSA MIRANDA
FLAVIO MENDES BASTOS
SERGIO RICARDO RAMOS FIGUEIREDO

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, ADAILTON DA SILVA MOURA do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 31 de julho de 2013.

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2013.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ADAILTON DA SILVA MOURA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a contar de 1º de agosto de 2013.

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2013.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

PORTARIA Nº 2.519/2013-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2013
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/426815 e 
2013/410153,
R E S O L V E:
exonerar MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.520/2013-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2013
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 

EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/426815 e 
2013/410153,
R E S O L V E:
nomear SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Organização, 
Controle e Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.524/2013-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2013
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/421102,
R E S O L V E:
nomear JENIFFER DE SOUSA CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Museu, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 27 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.525/2013-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2013
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/421135,
R E S O L V E:
exonerar PEDRO FELDAS VASCONCELOS do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de agosto 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.526/2013-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2013
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/421135,
R E S O L V E:
nomear JOÃO CARLOS FARIAS MENDES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Superintendência, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.527/2013-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2013
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/420649,
R E S O L V E:
exonerar HAROLDO CESAR COELHO FILGUEIRAS do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de 
julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.528/2013-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2013
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/420649,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO JOSÉ MARTINS FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
2 de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.529/2013-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2013
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 


